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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ К КВАЛИФИКАЦИОННОМУ 

ЭКЗАМЕНУ 

 

Квалификационный экзамен по каждому профессиональному модулю проводится в 

соответствии со следующими регламентирующими документами: 

− Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

− Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 

2013 г. № 464 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам среднего профессионального 

образования»; 

− Приказом Минобрнауки России № 885, Минпросвещения России № 390 от 

05.08.2020 года «О практической подготовке обучающихся»; 

− Федеральными государственными образовательными стандартами по программе 

подготовки специалистов среднего звена (ППССЗ); 

– иными локальными нормативными актами колледжа. 

Квалификационный экзамен по каждому профессиональному модулю проверяет 

готовность обучающегося к выполнению соответствующего профессиональному модулю 

вида профессиональной деятельности и сформированности компетенций, определенных в 

разделе «Требования к результатам освоения ППССЗ Федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования». 

Для проведения экзамена (квалификационного) по каждому профессиональному 

модулю назначается экзаменационная комиссия, возглавляемая председателем, который 

организует и контролирует деятельность комиссии, обеспечивает единство требований к 

студентам. 

К экзамену (квалификационному) допускаются студенты успешно освоившие все 

элементы программы профессионального модуля: теоретическую часть модуля (МДК), 

учебную и производственную практики. 

Экзамен (квалификационный) по профессиональному модулю проводится в период 

экзаменационной сессии или в день, освобожденный от других видов учебных занятий по 

окончанию изучения профессионального модуля за счет времени, отведенного учебным 

планом на промежуточную аттестацию. 

Экзаменационный билет для экзамена квалификационного (без получения 

профессии рабочего (должности служащего) включает в себя: условия проведения 

экзамена; два задания (презентация портфолио и практическое задание (ситуация) и три 

вопроса к нему; последовательность и условия выполнения заданий. 

Экзаменационный билет для экзамена квалификационного с получением 

профессии рабочего (должности служащего) включает в себя: условия проведения 

экзамена; два задания – практические задания (ситуации) и три вопроса к ним; 

последовательность и условия выполнения заданий. 

Задания направлены на проверку освоения компетенций и носят комплексный 

характер, направлены на решение практических задач и ситуаций. 



 ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ МОДУЛЬ 01 «ДОКУМЕНТИРОВАНИЕ 

ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ И ВЕДЕНИЕ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

ИМУЩЕСТВА ОРГАНИЗАЦИИ». 

 

ВОПРОСЫ ДЛЯ КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА 

1 Дайте определение понятию «основные средства организации». 

2 Укажите  требования, при которых организация вправе принять к вычету сумму 

НДС, предъявленную продавцом при приобретении основных средств. 

3 Поясните, чем является начисленная амортизация по основному средству для 

целей бухгалтерского и налогового учета. 

4 Раскройте порядок отражения в учете поступления основных средств. 

5 Укажите и охарактеризуйте счет бухгалтерского учета, предназначенный для 

отражения движения амортизации основных средств. 

6 Изложите порядок отражения в учете амортизации основных средств. 

7 Раскройте порядок формирования первоначальной стоимости основных средств. 

8 Укажите перечень основных документов по хозяйственным операциям, 

связанным с поступлением и выбытием основных средств. 

9 Изложите порядок отражения в учете выбытия основных средств. 

10 Назовите основные документы по хозяйственным операциям, связанным с 

продажей основных средств. 

11 Назовите основные способы начисления амортизации основных средств. 

12 Раскройте порядок отражения в учете амортизации основных средств. 

13 Изложите порядок определения остаточной стоимости выбывающего основного 

средства. 

14 Назовите основные документы по хозяйственным операциям, связанным со 

списанием основных средств. 

15 Раскройте порядок заполнению кассовой книги организации. 

16 Назовите основные реквизиты приходного кассового ордера 

17 Назовите и охарактеризуйте основные правила ведения бухгалтерского учета 

денежных средств в кассе. 

18 Назовите основные реквизиты расходного кассового ордера. 

19 Назовите документы, которые необходимо предоставить в банк при открытии 

расчетного счета 

20 Охарактеризуйте счет 51 «Расчетные счета». 

21 Назовите основные реквизиты платежного поручения. 

22 Назовите и охарактеризуйте документ, с помощью которого, обслуживающий 

банк информирует клиента о движении денежных средств на расчетном счете. 

23 Охарактеризуйте счет 51 «Расчетные счета». 

24 Назовите основные реквизиты денежного чека. 

25 Назовите и охарактеризуйте документ, с помощью которого, обслуживающий 

банк информирует клиента о движении денежных средств на валютном счете. 

26 Охарактеризуйте счет 52 «Валютные  счета». 

27 Изложите порядок продажи иностранной валюты. 

28 Дайте определение понятию «нематериальные активы». 

29 Охарактеризуйте счет 04 «Нематериальные активы». 

30 Изложите порядок определения первоначальной стоимости нематериального 

актива. 

31 Дайте определение понятию «финансовые вложения». 

32 Охарактеризуйте счет 58 «Финансовые вложения». 

33 Изложите порядок определения первоначальной стоимости финансовых 

вложений. 

34 Дайте определение понятию вложения в уставные (складочные) капиталы других 



организаций. 

35 Охарактеризуйте счет 58 «Финансовые вложения». 

36 Изложите порядок учета предоставленных займов. 

37 Дайте определение понятию «материально-производственные запасы». 

38 Охарактеризуйте счет 10 «Материалы». 

39 Изложите порядок определения фактической себестоимости приобретенных у 

поставщика материалов. 

40 Перечислите объекты, которые относятся к материально-производственным 

запасам. 

41 Охарактеризуйте счет 10 «Материалы» по субсчетам. 

42 Изложите порядок определения фактической себестоимости полученных 

безвозмездно. 

43 Перечислите объекты, которые относятся к материально-производственным 

запасам. 

44 Раскройте порядок отражения  на счетах бухгалтерского учета операции по 

поступлению товарно-материальных ценностей. 

45 Изложите порядок определения фактической себестоимости израсходованных в 

производстве материалов. 

46 Перечислите объекты, которые относятся к материально-производственным 

запасам. 

47 Раскройте порядок отражения  на счетах бухгалтерского учета операции по 

выбытию товарно-материальных ценностей. 

48 Изложите порядок определения фактической себестоимости полученных по 

договору дарения. 

49 Перечислите объекты, которые относятся к материально-производственным 

запасам. 

50 Раскройте порядок отражения  на счетах бухгалтерского учета операций передачи 

товарно-материальных ценностей  в уставный капитал другого предприятия. 

51 Изложите порядок определения фактической себестоимости переданных товарно-

материальных ценностей  в уставный капитал другого предприятия . 

52 Дайте определение понятию «Готовая продукция». 

53 Раскройте порядок отражения  на счетах бухгалтерского учета операции выпуск 

готовой продукции из производства. 

54 Изложите порядок определения фактической себестоимости готовой продукции. 

55 Раскройте порядок отражения  на счетах бухгалтерского учета операции продажи 

готовой продукции. 

56 Охарактеризуйте счет 40 «Готовая продукции». 

57 Дайте определение понятию «Поставщики и подрядчики». 

58 Раскройте порядок отражения  на счетах бухгалтерского учета операции продажи 

готовой продукции. 

59 Охарактеризуйте счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

60 Дайте определение понятию «подотчетные лица». 

61 Раскройте порядок отражения  на счетах бухгалтерского учета операции по 

расчетам с поставщиками. 

62 Охарактеризуйте счет 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 

63 Дайте определение понятию «налогов и сборов». 

64 Раскройте порядок отражения  на счетах бухгалтерского учета операции по 

расчетам с бюджетом по налогам и сборам. 

65 Охарактеризуйте счет 68 «Расчеты по налогам и сборам». 

66 Дайте определение понятию «авансов полученных от покупателей». 

67 Раскройте порядок отражения  на счетах бухгалтерского учета операции по 

расчетам с покупателями. 



68 Охарактеризуйте счет 62 субсчет «Авансы полученные». 

 

ЗАДАНИЯ ДЛЯ КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА 

 

Задание 1. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет расчетов с покупателями и заказчиками. 

Как отразить в учете организации расходы по найму жилого помещения при 

направлении работника в заграничную командировку, если аванс на командировочные 

расходы перечислен на банковскую карту работника в рублях? 

Коллективным договором предусмотрено, что расходы на оплату проживания в 

месте командировки возмещаются в размере фактических затрат, денежные средства на 

оплату командировочных расходов перечисляются в рублях на банковский счет 

работника. Для оплаты проживания работнику перечислен аванс в размере 50 000 руб. По 

возвращении из командировки в установленный срок работником представлены 

авансовый отчет и подтверждающие документы, согласно которым стоимость услуг 

гостиницы составила 450 евро, в уплату этой суммы с банковского счета работника 

списано 39 150 руб. (по обменному курсу банка, осуществившего перевод). 

Командировка связана с производственной деятельностью организации. Оплата 

иных командировочных расходов работника в данной консультации не рассматривается. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

2.Оформить авансовый отчет. 

 

Задание 2. 
Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет расчетов с подотчетными лицами. 

Как отражаются в учете затраты на проезд работника к месту командировки и 

обратно в случае приобретения работником электронных авиабилетов? 

На приобретение авиабилетов работнику выдан аванс наличными денежными 

средствами в размере стоимости билетов. Авиабилеты до места командировки и обратно 

приобретены работником через интернет-сайт российского авиаперевозчика и оплачены с 

использованием собственной рублевой банковской карты. Стоимость авиабилетов, 

оплаченных в безналичной форме, составляет 27 280 руб.: до места командировки - 12 650 

руб. (в том числе НДС 1150 руб.), обратно - 14 630 руб. (в том числе НДС 1330 руб.). По 

возвращении из командировки работник представил авансовый отчет с приложением 

распечаток маршрут/квитанций электронных билетов, в которых суммы НДС выделены 

отдельной строкой, а также посадочных талонов и выписки банка, подтверждающей 

оплату билетов. Отчет утвержден руководителем организации в полной сумме. 

Командировка работника связана с управлением. В целях исчисления налога на 

прибыль доходы и расходы признаются методом начисления. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

2.Оформить авансовый отчет. 

 

Задание 3. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 



Как отражается в учете организации Б (должника) приобретение материалов у 

организации А (первоначального кредитора) и последующая уступка первоначальным 

кредитором требования оплаты организации В (новому кредитору)? 

Организация Б приобрела в августе материалы на сумму 118 000 руб. (в том числе 

НДС 18 000 руб.) и использовала их для выполнения текущего ремонта офиса. В октябре 

организация Б письменно уведомлена организацией А, что она уступила требование по 

оплате материалов организации В. Расчеты с новым кредитором произведены 

организацией Б в ноябре. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

2.Оформить накладную на отпуск готовой продукции покупателю. 

 

Задание 4. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет готовой продукции. 

Как отразить в учете организации (продавца-грузоотправителя) продажу товаров, 

если обязанность продавца по передаче товаров покупателю считается выполненной в 

момент передачи товаров перевозчику? 

Продажная стоимость товаров составляет 306 800 руб. (в том числе НДС 46 800 

руб.). Фактическая себестоимость реализованных товаров, равная стоимости их 

приобретения по данным налогового учета, составила 215 000 руб. К моменту продажи 

товаров обязательство перед поставщиком по оплате данных товаров полностью 

исполнено. 

Денежные средства от покупателя поступили в отчетном периоде, следующем за 

периодом продажи товаров. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

2.Оформить накладную на отпуск готовой продукции покупателю. 

 

Задание 5 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет готовой продукции. 

Как отразить в учете организации-продавца (грузоотправителя) продажу готовой 

продукции по договору купли-продажи, если в обязанность продавца входит доставка 

продукции до покупателя? 

Договорная стоимость продукции составляет 295 000 руб. (в том числе НДС 45 000 

руб.). Фактическая себестоимость проданной готовой продукции составляет 188 000 руб. 

Стоимость услуг перевозки готовой продукции, оказанных автотранспортной компанией 

(что подтверждается подписанием акта приемки-сдачи оказанных услуг), равна 41 300 

руб., в том числе НДС 6300 руб. Все расходы, связанные с производством продукции, 

формирующие ее фактическую себестоимость, оплачены в отчетном периоде, 

предшествующем периоду продажи готовой продукции. 

Денежные средства от покупателя поступили в отчетном периоде, следующем за 

периодом продажи продукции. Расчеты с перевозчиком произведены в отчетном периоде, 

следующем за периодом оказания услуг перевозки. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

2.Оформить накладную на отпуск готовой продукции покупателю. 

 



Задание 6. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет материально-производственных запасов.  

Как отражается в учете организации А (покупателя) перевод долга по оплате 

материалов организации В (продавцу) на организацию Б, имеющую задолженность перед 

организацией А по договору займа? Организация А применяет метод начисления в 

налоговом учете. 

10 февраля организация А заключила договор займа с организацией Б, в 

соответствии с которым предоставила организации Б денежные средства в размере 500 

000 руб. на срок два месяца (дата возврата займа - 10 апреля). Уплата организацией Б 

процентов в размере 15% годовых производится ежемесячно в последний день текущего 

месяца и по окончании срока займа. 

7 апреля организация А приобрела материалы у организации В на сумму 649 000 

руб. (в том числе НДС 99 000 руб.). 10 апреля организация А оплатила часть стоимости 

материалов в размере 149 000 руб., а на оставшуюся часть задолженности заключила при 

согласии организации В договор о переводе долга на своего должника - организацию Б. 

Согласно условиям учетной политики организация А составляет промежуточную 

бухгалтерскую отчетность ежемесячно. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

 

Задание 7. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет материально-производственных запасов.  

Как отразить в учете приобретение и установку комплекта новых шин на 

автомобиль взамен изношенных шин? 

По причине износа шин автомобиля (объекта основных средств (ОС)) организация 

приобрела для установки на автомобиль комплект новых шин стоимостью 23 600 руб., в 

том числе НДС 3600 руб. Установка шин произведена в автосервисе, стоимость услуг 

которого составила 3540 руб. (в том числе НДС 540 руб.). 

Для целей налогообложения прибыли организация применяет метод начисления, 

резерв на ремонт ОС не создается. 

Операции с изношенными шинами, снятыми с автомобиля, в данной консультации 

не рассматриваются. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

2. Оформить требованию-накладную на отпуск материалов в производство. 

 

Задание 8. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет материально-производственных запасов.  

Как отразить в учете организации приобретение сырья, если при этом она 

воспользовалась информационными услугами сторонней организации в целях проведения 

сравнительного анализа стоимости на это сырье у различных поставщиков? 

Стоимость услуг сторонней организации, составила 23 600 руб. (в том числе НДС 

3600 руб.). Факт оказания услуг подтвержден актом приемки-сдачи оказанных услуг. 

Сырье приобретено в месяце оказания услуг за 3 540 000 руб. (в том числе НДС 540 000 

руб.) и передано в основное производство. 

Операции по реализации изготавливаемой организацией продукции облагаются 

НДС в общем порядке. 



Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

2. Оформить приходный ордер. 

 

Задание 9. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет материально-производственных запасов.  

Как отразить в учете списание ГСМ (топлива), приобретенных за наличный расчет? 

Стоимость ГСМ в количестве 125 л, приобретенных водителем служебного 

автомобиля за наличный расчет за счет денежных средств, полученных под отчет, 

составила 5000 руб. Приобретение ГСМ на эту сумму подтверждено авансовым отчетом 

работника с приложенным чеком ККТ (сумма НДС не выделена), выданным организацией 

розничной торговли (АЗС). Расход ГСМ в количестве 100 л подтвержден путевым листом, 

также приложенным к авансовому отчету. В налоговом учете применяется метод 

начисления. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

2. Оформить путевой лист. 

 

Задание 10. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет материально-производственных запасов.  

Как отражается в учете приобретение товаров для хозяйственных нужд 

организации в магазине розничной торговли, если покупки произведены работником 

организации на выданные ему под отчет денежные средства? 

Работник (подотчетное лицо) представил в бухгалтерию авансовый отчет с 

приложением кассового чека, выданного в магазине, в котором отдельной строкой 

выделена сумма НДС. Счет-фактура розничным магазином не выдавался. Стоимость 

хозяйственных товаров, предназначенных для обеспечения нормальных условий труда в 

помещениях организации (средств для уборки помещений, гигиенических средств), 

составила 2950 руб. (в том числе НДС 450 руб.). В месяце приобретения все 

хозяйственные товары переданы для использования. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

2. Оформить авансовый отчет. 

 

Задание 11. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет финансовых вложений.  

Организация предоставила заем другой организации в сумме 3 000 000 руб. на срок 

три месяца с условием ежемесячной уплаты процентов по ставке 7% годовых. Как 

отразить в учете организации-заимодавца расчеты по указанному договору займа? 

Организация применяет в налоговом учете метод начисления. 

Заем предоставлен на срок с 30 июня по 30 сентября. Согласно договору займа 

проценты за текущий месяц пользования денежными средствами уплачиваются не 

позднее 5-го числа следующего месяца и при возврате займа. Промежуточная 

бухгалтерская отчетность составляется организацией ежемесячно. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 



Задание 12. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет финансовых вложений.  

Как отразить в учете организации операции по предоставлению и возврату 

процентного денежного займа, если условиями договора установлено, что проценты 

уплачиваются заемщиком единовременно на дату погашения займа? Заем предоставлен 

сроком на 10 месяцев под 15% годовых. 

Заем предоставлен 10 февраля в сумме 365 000 руб. Заемщик возвращает сумму 

займа и уплачивает начисленные по нему проценты 10 декабря. Промежуточная 

бухгалтерская отчетность составляется ежемесячно. Отчетными периодами по налогу на 

прибыль являются месяц, два месяца и так далее до окончания календарного года. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

 

Задание 13. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет нематериальных активов.  

Как отразить в учете организации приобретение исключительного права на 

полезную модель у правообладателя (юридического лица) на основании договора об 

отчуждении исключительного права? 

Вознаграждение правообладателя (юридического лица) по договору об отчуждении 

исключительного права на полезную модель составляет 300 000 руб. Расходы, связанные с 

государственной регистрацией перехода исключительного права на полезную модель, по 

договору несет приобретатель. Полезная модель используется в производственной 

деятельности начиная с месяца государственной регистрации отчуждения 

исключительного права. 

Оставшийся срок действия патента на полезную модель составляет 60 месяцев. В 

налоговом учете срок полезного использования исключительного права на полезную 

модель установлен равным 24 месяцам. Начисление амортизации по нематериальным 

активам (НМА) производится линейным способом (методом). 

Для целей налогового учета доходов и расходов организация применяет метод 

начисления. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Оформить по условию практической ситуации карточку на объект 

нематериального актива. 

2. Определить сумму амортизации введенного в эксплуатацию нематериального 

актива. 

3.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям: 

 

Задание 14. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет денежных средств на валютном счете.  

Как отражается в бухгалтерском учете переоценка денежных средств (100 000 

долл. США), находящихся на валютном счете организации в банке? Организация 

применяет в налоговом учете метод начисления.  

Отчетными периодами по налогу на прибыль для организации являются месяц.  

Курс доллара США, установленный ЦБ РФ, составляет на: 

30.11.20... - 63 руб./долл.; 

31.12.20... - 65 руб./долл.; 

31.01.20... - 62 руб./долл. 



Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Охарактеризовать документы, на основании  которых производится перечисление 

денежных средств с валютного счета. 

2.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям: 

 

Задание 15. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет денежных средств на расчетном счете.  

В течение дня произведены следующие операции по движению денежных средств 

на расчетном счете. 

Наименование операции Сумма, руб. 

1 2 

Списано с расчетного счета (всего), из них:  

- получено для оприходования в кассу; 100 000 

- перечислено в оплату товаров, работ, услуг, сырья, материалов, 

комплектующих, приобретенных для  использования в текущей 

деятельности;  

610 000 

- оплачены арендные платежи по аренде имущества, используемого в 

текущей деятельности, и паушальный платеж; 

5 000 

- перечислена заработная плата. 120 000 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Охарактеризовать документы, на основании  которых производится перечисление 

денежных средств с расчетного  счета. 

2.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

 

Задание 16. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет денежных средств на расчетном счете.  

В течение дня произведены следующие операции по движению денежных средств 

на расчетном счете.  

Наименование операции Сумма, руб. 

1 2 

Зачислено на расчетный счет (всего), 

- сдано из кассы   

150 000 

- получено от покупателей, заказчиков за проданную готовую продукцию;  80 000 

- получена арендная плата от арендаторов; 25 000 

- получены дивиденды;  56 000 

- возвращены суммы займов; 230 000 

- возвращены средства, размещенные на депозитных счетах. 67 000 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Охарактеризовать документы, на основании  которых производится зачисление 

денежных средств на расчетный счет 

2.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

 

 

 

 

 

 

 



Задание 17. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет денежных средств на расчетном счете.  

В течение дня произведены следующие операции по движению денежных средств 

на расчетном счете.  

Наименование операции Сумма, руб. 

1 2 

Зачислено на расчетный счет (всего), 

- сдано из кассы   

150 000 

- получено от покупателей, заказчиков за проданную готовую продукцию;  80 000 

- получена арендная плата от арендаторов; 25 000 

- получены дивиденды;  56 000 

- возвращены суммы займов; 230 000 

- возвращены средства, размещенные на депозитных счетах. 67 000 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Охарактеризовать документы, на основании  которых производится зачисление 

денежных средств из кассы на расчетный счет 

2.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям: 

 

Задание 18. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет денежных средств.  

Практическая ситуация: Вы работаете бухгалтером в организации и  согласно 

должностной  инструкции вы организуете  учет денежных  средств в кассе.  

В течение дня произведены следующие операции по движению денежных средств 

в кассу. 

Наименование операции Сумма, руб. 

1 2 

Поступили денежные средства от покупателей за проданную им готовую 

продукцию;  

150000 

Выдано из кассы (всего): 

- сдано в банк (зачислено на расчетный  счет); 

 

20000 

- заработная плата работников (с учетом  депонированных сумм); 100000 

- погашен беспроцентный заем, предоставленный учредителем 

(физическим лицом) сроком на 6 месяцев;  

10000 

- подотчет на производственные и хозяйственные нужды (включая 

неизрасходованные суммы и суммы, по  которым не представлен 

авансовый отчет) 

5000 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Оформить документ, который составляется при выбытии денежных средств из 

кассы. 

2.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

 

 

 

 

 

 

 



Задание 19. 

Вы работаете бухгалтером в организации и  согласно должностной  инструкции вы 

организуете  учет денежных  средств в кассе.  

В течение дня произведены следующие операции по поступлению денежных 

средств в кассу. 

Наименование операции Сумма, руб. 

1 2 

Поступило в кассу (всего) из них:  

денежные средства из банка (снято с расчетного счета);  

100 000 

плата за реализованные покупателям готовую продукцию 1500 000 

возврат подотчетными лицами неизрасходованных сумм (выданы на 

хозяйственные и производственные нужды); 

30 000 

суммы процентов по предоставленному работнику организации займу;  15 000 

денежные документы (стоимость путевок приобретенных для работников 

по безналичному расчету) 

20 000 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Оформить документ, который составляется при поступлении денежных средств в 

кассе. 

2.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

 

Задание 20. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет основных средств.  

Предприятие приобрело станок, первоначальная стоимость которого составила 

500 000 руб., срок его полезного использования 4 года.  

В соответствии с учетной политикой амортизация по данному объекту начисляется 

линейным методом в течение 3 лет и 11 месяцев. 

По истечении трех лет и 11 месяцев эксплуатации руководством предприятия 

принято решение списать данный объект как морально устаревший физически 

изношенный. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Оформить документ, который составляется при списании основного средства. 

2.Определить сумму амортизации, начисленной за время эксплуатации. 

3.Указать корреспонденции счетов и суммы по следующим операциям: 

3.1. Отражение расходов, связанных со списанием  первоначальной стоимости 

основного средства; 

3.2. Отражение суммы ранее начисленной амортизации 

3.3. Списание недоамортизированной части списанного основного средства. 

 

Задание 21. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет основных средств.  

 

В декабре предприятие продало основное средство. Выручка от продажи составила 

177 000 руб. с учетом НДС, первоначальная стоимость данного основного средства 

составляла 242 192 руб., амортизация на дату выбытия составляла128 832 руб.  

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Оформить документ, который составляется при продаже основного средства. 

 



2.Указать корреспонденции счетов и суммы по следующим операциям: 

2.1. Списание первоначальной стоимости основного средства; 

2.2. Списание суммы ранее начисленной амортизации; 

2.3. Продажа основного средства отражения задолженности покупателя; 

2.4. Начисления НДС от суммы проданного основного средства 

2.5. Получение оплаты за проданное основное средство от покупателя. 

 

Задание 22. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной  инструкции 

организуете учет основных средств.  

Предприятие приобрело легковой автомобиль, заплатив поставщику 350 000 руб., 

включая НДС. Расходы на доставку автомобиля составили 12000 руб. Расходы на 

антикоррозийную обработку составили 3000 руб.  

Объект введен в эксплуатацию.  

Срок полезного использования данного объекта основных средств составляет 6 лет. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Оформить документ, который составляется при приеме основного средства на 

бухгалтерский учет; 

2.Определить первоначальную стоимость объекта основных средств и рассчитать 

сумму ежемесячной амортизации. 

3.Указать корреспонденции счетов и суммы по следующим операциям: 

3.1. Отражение расходов, связанных с приобретением основного средства; 

3.2. Отражение суммы НДС, включенного в счет поставщика; 

3.3. Отражение принятия основного средства в эксплуатацию; 

3.4 .оплата за приобретенный объект основных средств поставщику 

3.5. Отражение суммы  начисленной ежемесячной амортизации. 

 

Задание 23. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет основных средств.  

В октябре 20…. года Общество приобрело станок у поставщика. Стоимость станка, 

уплаченная поставщику, составила 156 000 руб. (в т. ч., НДС 20%), стоимость доставки 

составила 4029 руб. (в т. ч. НДС 20%), затраты на установку 3500 руб.  

Объект принят к бухгалтерскому учету в составе основных средств в ноябре 20…. 

года.  

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Оформить документ, который составляется при приеме основного средства на 

бухгалтерский учет; 

2.Определить первоначальную стоимость объекта основных средств. 

3.Указать корреспонденции счетов и суммы по следующим операциям: 

3.1. Отражение расходов, связанных с приобретением основного средства; 

3.2. Отражение суммы НДС, включенного в счет поставщика; 

3.3. Принятия основного средства в эксплуатацию; 

3.4. Оплата за приобретенный объект основных средств поставщику. 

 

Задание 24. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет основных средств.  



10.11.20… года организация приобрела основного средства по договору купли-

продажи. Договорная стоимость основного средства, установленная договором, 

составляет 1 062 000 руб., в том числе НДС.  

Расходы, связанные с приобретением основного средства и приведением его в 

состояние, пригодное для использования, у организации отсутствуют.  

Плата за приобретенный объект основных средств перечислена продавцу 20.11.20... 

года.  

 

Необходимо: 

1.Оформить документ, который составляется при приеме основного средства на 

бухгалтерский учет; 

2.Указать корреспонденции счетов и суммы по следующим операциям: 

2.1. отражение расходов, связанных с приобретением основного средства; 

2.2. отражение суммы НДС, включенного в счет поставщика; 

2.3. принятия основного средства в эксплуатацию; 

2.4. оплата за приобретенный объект основных средств поставщику. 

Задание 25. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет расчетов по авансам полученным от покупателей. 

Как отразить в учете организации получение 100%-ной предоплаты под 

выполнение работ (оказание услуг)? 

Договорная стоимость выполненных работ (оказанных услуг) составляет 1 062 000 

руб. (в том числе НДС 162 000 руб.). Принятие заказчиком выполненных работ 

(оказанных услуг) оформляется актом приемки-сдачи по установленной договором форме. 

Для целей налогообложения прибыли организация применяет метод начисления. 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 

 

Задание 26. 

Вы работаете бухгалтером в организации и согласно должностной инструкции 

организуете учет расчетов с бюджетом. 

Производственная организация приобрела объект недвижимости (здание 

производственного цеха) для осуществления операций, признаваемых объектами 

налогообложения по налогу на добавленную стоимость (НДС). При приобретении здания 

продавцом предъявлен НДС. В течение года здание стало использоваться в том числе в 

деятельности, освобождаемой от налогообложения НДС. Как отразить в учете 

организации расчеты с бюджетом по сумме НДС, предъявленной продавцом здания? 

В январе приобретено производственное здание стоимостью 35 400 000 руб. (в том 

числе НДС 5 400 000 руб.). С января по октябрь здание использовалось для производства 

продукции, облагаемой НДС. В ноябре здание стало использоваться для производства 

нового вида продукции, реализация которой не облагается НДС. Общая стоимость 

реализованной (отгруженной) продукции за календарный год, в котором объект 

недвижимости стал использоваться в производстве продукции, не облагаемой НДС, 

составила 40 000 000 руб., в том числе стоимость продукции, не облагаемой НДС, - 2 000 

000 руб. Организация применяет метод начисления в налоговом учете. 

 

Необходимо по данной практической ситуации: 

1.Указать корреспонденции счетов и суммы по операциям. 
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